Si circa verum necessarium hoc est triplicit, vel quia est circa conclusionem et sic est scientia ista enim est habitus conclusionis per demonstrationem acquisitus. Aut est circa principia et sic est intellectus. Non quidem accipiendo intellectum pro potentia sed pro habitu ei potentie, eo quod causatur in potentia. Non mediante habitu priori, sed ex sola noticia terminorum, quibus apprehensis intellectus statim assentit eorum complexionem. Et intellectus hoc modo captus semper est verorum, aut talis habitus est circa principia ac conclusionem simul et sic est sapientia ipsa enim est intellectus et scientia honorabilissimorum in natura. Si sit circa verum contingens hoc est dupliciter. Vel est circa agibilia et sic est prudentia. Que sic describitur. Est recta ratio rerum a nobis agibilium. Vel en circa factibilia et sic est ars, ipsa enim en recta ratio rerum a nobis factibilium.

Drugie rozróżnienie wyszczególnia spośród nabytych właściwości to, co dotyczy rozumu⁷ i znajduje się subiektywnie w umyśle. Inne są właściwości moralne, które oczywiście znajdują się subiektywnie w woli, a według innych w pożądanym zmysłowym.

W trzecim rozróżnieniu spośród właściwości intelektualnych jedne są takie, za pomocą których odróżnia się przekonanie prawdziwe od fałszywego, takiego jak wiara czy przypuszczenie. Innym jest to, dzięki czemu niemożliwe jest zgadzać się z tym, co prawdziwe albo mówić prawdę, jak błąd czy nieznanomość właściwego porządku. Czym innym jest to, przez co niemożliwe jest mówić fałsz i zgadzać się z tym, co fałszywe.

Czwarte rozróżnienie dotyczy tych właściwości, dzięki którym niemożliwe jest, by zgodzić się z fałszem. Jednym z nich jest rozum, innym mądrość, innym wiedza, innym doświadczenie i innym wyćwiczenie. A użyteczność ich wnioskuje się w ten sposób. Ponieważ każda właściwość intelektualna, dzięki której niemożliwe jest mówienie rzeczy fałszywych, odnosi się do prawdy, albo odnosi się do prawdy koniecznej, albo dotyczy prawdy przypadłościowej. Jeśli dotyczy prawdy koniecznej, jest trojaka, lecz gdy dotyczy wniosku, wtedy jest wiedzą, ta bowiem jest właściwością wniosku nabywaną dzięki dowodzeniu.

Może też dotyczyć zasad i taki jest rozum. Wprawdzie nie ze względu na zdolność poznawczą rozumu, ale ze względu na właściwość tej możliwości, na to, co może spowodować. A raczej nie z powodu właściwości, lecz z samej znajomości terminów, bo gdy tylko dotrą one do rozumu, ten zaraz wie, z czym je skojarzyć. I tym sposobem rozum zawsze jest zdolny do pojmowania prawdy, ta zaś właściwość dotyczy zarówno zasad, jak i wniosków, podobnie jak to się ma z samą mądrością, i rozum, i mądrość bowiem w całej naturze są najczcigodniejsze. Gdy zaś dotyczy prawdy przypadłościowej, wtedy jest dwojako. Albo dotyczy działania, i takie jest doświadczenie, które opisuje się tak: Zawsze jest jakiś powód dla rzeczy, które czynimy. Albo też

⁷ U Tartareta: *Sciendum est tertio, quod habituum acquisitorum quidam sunt intellectuales, qui sunt subiective in intellectu...* (tamże).

Quinta distinctio noticia potest dici rationalis quadrupliciter. Uno modo eo quod sit profectiva rationis ut forma in anima existens et sic omnis scientia est rationalis. Secundo modo dicitur rationalis quod ipsa inventa est per actum rationis inquirentis ignotum ex noto. Tertio modo scientia dicitur rationalis, quia ipsa est de ente rationis tamquam de obiecto, et hoc modo scientia rationalis distinguitur contra scientiam realem. Quarto modo dicitur scientia rationalis, quia est directiva rationis in actibus suis. Unde logicam esse rationalem potest dupliciter intelligi. Uno modo formaliter et intrinsece et sic non est scientia rationalis. Alio modo extrinsece et obiective et sic est scientia rationalis.

Unde quando cumquam reale et rationale adduntur enti aut qualitati aut quantitati tunc secundum usum loquendi nominant realitatem aut rationalitatem intrinsecam et sic homo dicit rationalis. Sed quando adduntur scientie tunc nominant realitatem aut rationabilitatem extrinsecam et obiectivam.

Et istis eliciuntur aliqua dicta. Primum quod logica est scientia rationalis primo et secundo modo, eo quod est forma profectiva rationis et inventa per rationem.

Secundum dictum. Logica est rationalis tercio et quarto modo, quod probatur sic quia omnis habitus per demonstrationem acquisitus qui est directivus actuum rationis est scientia tercio et quarto modis. Sed logica est huiusmodi igitur.

Tercium dictum. Logica est scientia rationalis intrinsece et formaliter, quod patet, quia est quedam qualitas realis de prima specie qualitatis.

Quartum dictum. Logica est scientia rationalis extrinsece et obiective ab obiecto. Probatur quia ipsa est de secundis intentionibus adiunctis primis,

dotyczy rzeczy dokonanych, i takie jest wyćwiczenie, rzeczy bowiem są przez nas dokonywane dla jakiejś przyczyny.

Piąte rozróżnienie jest takie, że poznanie można nazywać teoretycznym na cztery sposoby. Pierwszym sposobem mówi się o tym, co jest właściwe dla umysłu, jak forma dla istniejącej duszy, i tak każda wiedza teoretyczna. Drugim sposobem nazywa się teoretycznym to, co jest wymyślone przez działanie umysłu badającego nieznanne poprzez znane. Trzecim sposobem wiedzę nazywamy teoretyczną, owa pochodzi bowiem z istoty rozumu jakby z przedmiotu i tym sposobem odróżnia się wiedzę teoretyczną od wiedzy praktycznej. Czwartym sposobem nazywa się wiedzę teoretyczną, ponieważ jest przynależna do rozumu w jego działaniu. Stąd też na dwa sposoby można rozumieć, że logika jest teoretyczna. Pierwszy: w sensie właściwym i zamkniętym i w ten sposób wiedza nie jest teoretyczna. Drugi: w sensie otwartym i obiektywnym i w ten sposób wiedza jest teoretyczna.

Zatem gdy to, co praktyczne i teoretyczne odnosi się do bytu bądź jakości, czy ilości, wtedy właściwie jest nazywać rzeczywistość czy racjonalność zamkniętą i w ten sposób człowiek mówi teoretycznie. Lecz kiedy odnosi się to do wiedzy, wtedy rzeczywistość czy racjonalność nazywa się zewnętrzną i obiektywną.

A z tego można wywnioskować następujące twierdzenia. Pierwsze, że logika jest wiedzą teoretyczną w pierwszy i drugi sposób, a to dlatego, że jest i formą właściwą dla umysłu i wymyśloną przez rozum.

Drugie twierdzenie. Logika teoretyczna na sposób trzeci i czwarty, co można dowieść tak, że ponieważ każda właściwość nabywana przez dowodzenie, która jest właściwa czynnościom umysłu jest na sposób trzeci i czwarty wiedzą. Lecz i to samo odnosi się do logiki.

Trzecie twierdzenie. Logika jest wiedzą teoretyczną w sposób zamknięty i w sensie właściwym, co zawiera się w tym, że jest jakoś jakością rzeczywistą z pierwszego rodzaju jakości.

Twierdzenie czwarte. Logika jest wiedzą teoretyczną, zewnętrzną, obiektywną w stosunku do przedmiotu. Dowodzi tego to, że ona sama mówi o zamysłach drugich związanych z pierwszymi, jak rzeczce Awicenna, lecz zamysły

ut dicit avicenna, sed secunde intentiones sunt quedam entia rationis, ideo logica est scientia extrinsece rationalis et obiective ab obiecto.

Sciendum quarto quod pro declaratione ultime particule tituli questionis videndum est de communitate logice et de eius unitate. Pro primo igitur ponitur hec distinctio. Scientia potest dici communis tripliciter. Uno modo per predicationem. Et hoc dupliciter. Uno modo per predicationem imprimus scientie de omnibus aut de multis aliis scientiis. Et isto modo nulla scientia dicitur communis. Alio modo per predicationem sui subiecti de subiectis omnium aut plurium scientiarum. Et hoc modo methaphisica dicitur communis, subiectum enim imprimus quod est ens predicatur de subiectis aliarum scientiarum. Alio modo dicitur scientia communis per applicationem, quia eius subiectum est applicabile ad omnes scientias. Tertio modo dicitur scientia communis per considerationem, eo quod considerat ea que in aliis scientiis considerantur.

Hac distinctione permissa ponuntur quedam dicta. Primum. Logica est scientia communis per applicationem, licet non per predicationem. Secunda pars huius dicti patet, sed prima probatur, quia subiectum logice quod est argumentatio vel syllogismus, vel modus sciendi est applicabile ad omnes scientias, igitur logica est scientia communis per applicationem.